
Edital Nº 196/2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 190/2023  - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MBA EM GESTÃO PÚBLICA

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA PREVISTO

PROCESSO Nº 04600.002236/2023-77

 

A Presidente da Comissão de seleção do MBA em Gestão Pública - EaD - 3º Edição da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública (Enap) no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 404, de 30 de agosto de 2023,
RESOLVE:

Alterar o cronograma referente à divulgação do resultado preliminar 2ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial, à
interposição de recurso ao resultado preliminar da 2ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial, à divulgação do resultado
definitivo e convocação para matrícula 1ª chamada, bem como o prazo para confirmação de matrícula 1ª chamada
conforme especificado abaixo.

As alterações informadas aplicam-se aos seguintes editais: 117/2023 (destinado às(aos) servidoras(es) públicas(os)
federais ocupantes de cargo efetivo); 122/2023 (destinado às(aos) servidoras(es) públicas(os) estaduais e municipais
ocupantes de cargo efetivo); e 190/2023 (Retificação dos Editais nº 117/2023 e 122/2023 - processo seletivo para
ingresso no MBA em Gestão Pública - Alteração do cronograma previsto).

Onde se lê:

CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa  Data
início Data fim Observação

Divulgação do Resultado Preliminar 2ª Fase -
Análise e Avaliação de Memorial 12/12/2023 12/12/2023 Portal da Enap.

Interposição de Recurso ao Resultado Preliminar da
2ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial 13/12/2023 14/12/2023 Formulário disponível no edital

específico de convocação para essa fase.

Divulgação do Resultado Definitivo e convocação
para matrícula 1ª chamada 18/12/2023 18/12/2023 Portal da Enap.

Prazo para confirmação de matrícula 1ª chamada 18/12/2023 7/01/2024 Formulário disponível no edital
específico de convocação para essa fase.

Convocação para matrícula em 2ª chamada 10/01/2024 10/01/2024 Portal da Enap.



Prazo para confirmação de matrícula em 2ª
chamada 11/01/2024 14/01/2024 Formulário disponível no edital

específico de convocação para essa fase.

Aula Magna de abertura e início das aulas 22/01/2024 22/01/2024 Link a ser divulgado por e-mail.

 

Leia-se:

CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa  Data
início Data fim Observação

Divulgação do Resultado Preliminar 2ª Fase -
Análise e Avaliação de Memorial 12/12/2023 12/12/2023 Portal da Enap.

Interposição de Recurso ao Resultado Preliminar da
2ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial 13/12/2023 14/12/2023 Formulário disponível no edital

específico de convocação para essa fase.

Divulgação do Resultado Definitivo e convocação
para matrícula 1ª chamada 20/12/2023 20/12/2023 Portal da Enap.

Prazo para confirmação de matrícula 1ª
chamada 20/12/2023 7/01/2024 Formulário disponível no edital

específico de convocação para essa fase.

Convocação para matrícula em 2ª chamada 10/01/2024 10/01/2024 Portal da Enap.

Prazo para confirmação de matrícula em 2ª chamada 11/01/2024 14/01/2024 Formulário disponível no edital
específico de convocação para essa fase.

Aula Magna de abertura e início das aulas 22/01/2024 22/01/2024 Link a ser divulgado por e-mail.

 

Brasília, 18 de dezembro de 2023.

 

 

 

assinado eletronicamente)

JULIANA MIRANDA LEDA

Presidente da Comissão de Seleção 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Miranda Leda, Presidente da Comissão de Seleção, em
18/12/2023, às 20:58, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o
código verificador 0751659 e o código CRC 7DBEE434.

Referência: Processo nº 04600.002236/2023-77 SEI nº 0751659


